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ÖNSÖZ

Cumhuriyetimizin 100. Yıldönümünde Bartın Üniversitesi Siyaset 
Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü olarak ikinci kitabımızı biraz hüzünlü 
ve buruk olarak çıkarıyoruz. Zira 06 Şubat 2023 tarihinde yaşadığımız 
Kahramanmaraş merkezli iki büyük depremde 50 binden fazla 
vatandaşımızı kaybettik. 100 bini aşkın kişi yaralandı veya sakat kaldı. 
Dünyada en çok maddi zarara sebep olan üçüncü deprem olarak kayda 
geçen Kahramanmaraş çifte depremlerinin Ülkemize maliyeti resmı 
açıklamalara göre 4 trilyon Türk Lirasını geçmiştir. 2010 Haiti 
depreminden sonra dünya çapındaki en öldürücü deprem olarak kabul 
edilen bu felaketin yaraları henüz kapanmamıştır. İşte yaşanan bu acının 
arkasından biz de bu seneki kitabın konusunu yüzyılın en büyük sınaması 
olan depreme ve bütünleşik afet yönetimine ayırdık.

Bilindiği üzere afetler sadece depremlerden ibaret değildir. Küresel 
iklim değişikliğinin yaşandığı süreçte kuraklık, şiddetli sel ve su baskınları, 
kasırgalar ve orman yangınları gibi insanı ve tüm canlı hayatını etkileyen 
olaylar daha sık yaşanmaya başlamıştır. Bu sebeple bütünleşik afet 
yönetiminin önemi daha çok artmış, kamu yönetimi bölümlerinde verilen 
risk, kriz ve afet yönetimi dersi daha bir önem kazanmaya başlamıştır. Zira 
devletin değişik yönetim kademelerinde görev alacak yönetici adaylarının 
bütünleşik afet yönetimi konusunda daha donanımlı olması gerekmektedir.

Elinizdeki bu eser Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü’nün 
müştereken yaptığı ikinci kitap çalışmasıdır. Bu çalışmada ülke 
gündeminde halen birinci sırada olan deprem ve kentsel dönüşüm gibi 
konular ile afet yönetimi ve politikaları gibi hususlar akademik bir bakış 
açısıyla ele alınmış, kitap muhteviyatı ve akademisyen sınırlılığı içerisinde 
değerlendirilmeye çalışılmıştır. Bu kitapta ele alınan her konu akademik 
müktesebatın zenginleştirilmesine yapılan bir katkıdır.

Kitap üç bölümden meydana gelmektedir. Birinci bölümde AFAD, 
etkili afet yönetimi ve liderlik, hikmet-i hükümet kıskacında Türkiye’de 
siyaset, afetlerde diplomasinin önemi gibi afet yönetimi ile ilgili konulara 
yer verilmiştir. İkinci bölümde kentsel dönüşümle ilgili konu 
başlıklarından olan akıllı kentler ve deprem gerçeği, depremin yıkıcılığını 
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önlemede kentsel dönüşümün önemi, iklim krizi, kuraklık tehlikesi ve 
deprem gerçeği karşısında dirençli kentler inşa etmek, devletin pozitif 
yükümlülüğü, yasal düzenleme ve yaptırımlar işığında deprem afeti gibi 
hususlar incelenmiştir. Üçüncü bölümde ise afetlerde gönüllülük, insan 
kaynaklı afetler ve muhtemel sonuçları, Türkiye’de doğal afetlerin 
istihdam oranları üzerindeki etkileri ile afet ve turizm etkileşimine mercek 
tutulmuştur.

Kitabın ortaya çıkmasına katkı sağlayan tüm akademisyenlere 
teşekkür ediyorum. Bu vesile ile 23 Eylül 2023 tarihinde vefat eden 
Fakültemizin Uluslararası Ticaret ve Lojistik Bölümü öğretim üyelerinden 
Dr. Mehmet Said Köse’ye ve 06 Şubat 2023 tarihinde yaşanan asrın 
depreminde vefat edenlere Allah’tan rahmet ve geride kalanlara ve 
milletimize sabırlar diliyorum.

Kitabın akademik camia başta olmak üzere ülke meselelerine ilgi 
duyan çevrelere, lisans ve lisansüstü öğrencileri ile birlikte entelektüel 
tartışmalardan keyif alan tüm kesimlere ulaşmasını ve faydalı olmasını 
temenni ediyorum.

Prof. Dr. Mahmut BOZAN
2023/Bartın
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DEVLETİN POZİTİF YÜKÜMLÜLÜKLERİ 
KAPSAMINDA TÜRK KAMU HUKUKUNUN 
DEPREM AFETİNE YAKLAŞIMI: İDARİ VE 

CEZAİ SORUMLULUKLAR
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Emin HÜSEYİNOĞLU2
Yusuf ÇOLAK3

1. GİRİŞ
Depremle yaşamaya mahkum olan tüm toplumlarda afetlerin 

önlenmesine yönelik tedbirler kamu politikalarının önemli maddesini teşkil 
etmek zorundadır. Bu bağlamda depreme karşı ön tedbirlerin alınması ve 
negatif sonuçlarının ortadan kaldırılması insan ve yurttaşların hayatı ve 
varlığı ile doğrudan bağlantılıdır. Bu noktada devletin pozitif yükümlülüğü 
önem kazanmaktadır; dolayısıyla devlet ilgili alanda ihtiyaçlara cevap 
verecek kapasite ve etkinliğe sahip mevzuatını oluşturmak ve geliştirmek 
zorundadır. Deprem afeti nedeniyle yaşanan hak kaybı ve ihlallerinin 
önlenmesi, hukuki ve idari uyuşmazlıklara çözüm getirilmesi, gerektiğinde 
cezai yaptırımların devreye sokulması deprem afetiyle mücadelede yasal 
mekanizmaların ne kadar önemli olduğunu doğrulamaktadır. Bu yüzden 
muhtemel tehlikelerin belirlenmesi ve risk yönetiminden başlayarak hak 
ihlallerinin tespiti ve önlenmesi, ayrıca kişilerin can ve mal güvenliğini, 
mülkiyet hakkını, yaşam hakkını ve diğer hak ve özgürlüklerini korumaya 

mailto:aliasker2068@gmail.com
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kadar her düzeyde mevzuatın geliştirilmesi birey, toplum ve devlet 
açısından son derece önemlidir.

20. yüzyılın ortalarından başlayarak deprem mevzuatında 
uluslararasılaşma sürecinin hızlandığını, ayrıca eylemsel bakımdan ortak 
faaliyetlere ve dayanışmaya yönelik bir eğilimin gözlemlendiğini, depreme 
karşı ortak mücadelenin bir insanlık meselesi olarak şekillendiğini ifade 
edebiliriz. Bir deprem ülkesi olarak Türkiye yaşamış olduğu olumsuz 
tecrübelere dayanarak bu alandaki mevzuatını geliştirme ve güncelleme 
yönünde büyük çaba sarf etmektedir. Yasal düzenlemeler, idari eylem ve 
işlemler, cezai müeyyideler ve kurumsal yapılanma yönünde önemli 
gelişmeler elde edilmesine rağmen bu alandaki hala pek çok eksikliğin 
olduğunu da vurgulamak gerekir. Oysa yapılması gerekenler devletin 
pozitif yükümlülükleri kapsamında yer almakta olup, ona belli başlı 
ödevler yüklemektedir. Çağdaş ve gelişmiş ülke olmanın bir gereği olarak, 
devlet bu konudaki yükümlülüklerini insan haklarının evrensel ilke ve 
normlarına, ayrıca çağın teknolojik ve bilimsel kazanımlarına dayanarak 
en üst düzeyde yerine getirmek zorundadır.

2. POZİTİF YÜKÜMLÜLÜK: KAVRAMSAL VE 
KURAMSAL YAKLAŞIM

Deprem afeti ilkel toplumlardan günümüze kadar tabiatın bir gerçeği 
olarak devam etmektedir. Çağdaş hukuk yurttaş ve insanların hayatını, 
sağlığını, malvarlığını ve mülkiyetini güvence altına almakla ilgili devlete 
bir takım pozitif yükümlülükler yüklemektedir. Bu bağlamda her ne 
deprem afetinin önlenmesi kadar mümkün değilse de erken uyarı 
sistemlerinin geliştirilmesi, deprem sonuçlarının ortadan kaldırılmasına 
yönelik plan ve programların hazırlanması, deprem sırasında insanları 
hayatını, sağlığını, eğitimini vs. korumaya yönelik önlemler alınması 
devletin pozitif yükümlülüklerinin yerine getirilmesi bakımından önemli 
adımlardır.

2.1. Tarihsel Gelişim Seyri
Hukuk belgelerinde insan hakları (human rights) dışında temel hak ve 

özgürlükler (fundamental freedoms), haklar ve özgürlükler (rights and 
freedoms), haklar ve ödevler (rights and duties) terimleri kullanılmaktadır. 
Hak ve özgürlüklerle ilgili hukuk ve siyaset bilimi literatüründe çeşitli 
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uluslararası insan hakları belgelerinde de yer alan bu yükümlülükler 
kapsamında geliştirmeleri gerekir. Dolayısıyla bu kapsamdaki mevzuatın 
farklı hukuk dallarıyla ilişkili olup bütüncül bir yaklaşımla geliştirilmesi 
gerekir. Bu düzenlemeler üç aşamada yapılması gerekenlerin dikkate 
alınmasıyla geliştirilecektir. Bunlardan birincisi deprem öncesi (dönemde 
bilgilendirme, güçlendirme, onarım, denetim, kurumsal hazırlıkların temin 
edilmesi vs.) aşamayı kapsar. İkincisi, deprem yaşandığı sırada devlet 
tarafından yapılması gerekenleri (örneğin erken uyarı sistemi, 
bilgilendirme, arama kurtarma birimlerinin harekete geçirilmesi) kapsar. 
Üçüncüsü deprem sonrası yapılması gereken eylem ve işlemleri içerir.

Görüldüğü gibi devletin pozitif yükümlülükleri bağlamında yapılması 
gereken faaliyetler son derece kapsamlıdır. Depremin meydana gelmesini 
önlemenin mümkün olmadığı gerçeğini vurgulayarak ortaya çıkacak 
zararların asgariye indirilmesi konusunda idare tarafından yapılması 
gerekenler oldukça fazladır. Bir başka önemli husus depremle ilgili ceza 
sorumluluğu mevzuatın evrensel ilke ve normlara uygun bir şekilde 
geliştirilmesi ve uygulanmasıdır. Yukarıda bahsi geçen hususlar 
doğrultusunda akademi ve yönetimin etkileşim ve iş birliği çerçevesinde 
yürütecekleri faaliyetler çözüme yönelik somut çıktıların alınmasına vesile 
olacaktır.
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